



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月27日

上場取引所 東

上場会社名 新光電気工業株式会社

コード番号 6967 URL <http://www.shinko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 豊木 則行

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション室長 (氏名) 清野 貴博 TEL 026-283-1000

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|--------|---|----------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 33,970 | △0.9 | 507 | △40.0 | 1,038 | ー | 534 | ー |
| 29年3月期第1四半期 | 34,274 | △1.2 | 845 | △69.3 | △2,276 | ー | △1,694 | ー |

(注)包括利益 30年3月期第1四半期 711百万円(ー%) 29年3月期第1四半期 △2,290百万円(ー%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第1四半期 | 3.96 | ー |
| 29年3月期第1四半期 | △12.54 | ー |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 180,915 | 132,457 | 73.2 |
| 29年3月期 | 180,339 | 133,435 | 74.0 |

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 132,457百万円 29年3月期 133,435百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | ー | 12.50 | ー | 12.50 | 25.00 |
| 30年3月期 | ー | | | | |
| 30年3月期(予想) | | 12.50 | ー | 12.50 | 25.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 70,200 | 0.6 | 2,000 | 57.2 | 2,200 | ー | 1,300 | 447.4 | 9.62 |
| 通 期 | 144,800 | 3.5 | 5,900 | 80.5 | 6,300 | 81.6 | 4,000 | 33.0 | 29.61 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4)発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期1Q | 135,171,942株 | 29年3月期 | 135,171,942株 |
| ② 期末自己株式数 | 30年3月期1Q | 81,793株 | 29年3月期 | 81,793株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 30年3月期1Q | 135,090,149株 | 29年3月期1Q | 135,090,213株 |

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表および主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| 参考資料 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期の半導体業界は、旺盛なメモリー需要に牽引され、自動車向けについても市場拡大が継続した一方で、パソコン市場向けは低調のまま推移しました。

このような環境下にあつて、当社グループにおきましては、ハイエンドスマートフォン向けIC組立が必要変動の影響等を大きく受けて減少し、また、フリップチップタイプパッケージはパソコン市場縮小等を背景に減収となりました。一方、自動車向けをはじめとしてリードフレームの売上が増加し、半導体製造装置向けセラミック静電チャックは旺盛な需要が継続するとともに、プラスチックBGA基板はスマートフォン等のメモリー向けや自動車向けの受注が拡大しました。

これらの結果、当第1四半期の売上高は339億70百万円(対前年同期比0.9%減)、経常利益は為替差益の計上などにより10億38百万円(前年同期は22億76百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億34百万円(前年同期は16億94百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が5億75百万円増加し1,809億15百万円となりました。負債は15億53百万円増加し484億57百万円となりました。純資産は9億77百万円減少し1,324億57百万円となりました。この結果、自己資本比率は73.2%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期の営業活動の結果得られた資金は37億74百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は38億31百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は15億47百万円となりました。

これらの活動の結果に為替換算差額を加味した当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ15億46百万円減少し457億2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、平成29年4月28日に発表いたしました業績予想数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 48,328 | 46,746 |
| 受取手形及び売掛金 | 35,981 | 36,407 |
| 商品及び製品 | 2,465 | 3,062 |
| 仕掛品 | 6,744 | 7,273 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,605 | 2,498 |
| 繰延税金資産 | 1,418 | 1,170 |
| その他 | 3,740 | 3,743 |
| 貸倒引当金 | △9 | △7 |
| 流動資産合計 | 101,273 | 100,894 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 29,797 | 29,983 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 26,878 | 26,170 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 2,243 | 2,381 |
| 土地 | 6,567 | 6,566 |
| 建設仮勘定 | 7,147 | 8,581 |
| 有形固定資産合計 | 72,633 | 73,684 |
| 無形固定資産 | 1,197 | 1,222 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 46 | 47 |
| 退職給付に係る資産 | 431 | 443 |
| 繰延税金資産 | 4,424 | 4,302 |
| その他 | 354 | 341 |
| 貸倒引当金 | △20 | △20 |
| 投資その他の資産合計 | 5,235 | 5,114 |
| 固定資産合計 | 79,066 | 80,021 |
| 資産合計 | 180,339 | 180,915 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 19,514 | 20,348 |
| 短期借入金 | 600 | 600 |
| 未払金 | 5,548 | 6,909 |
| 未払法人税等 | 241 | 234 |
| 未払費用 | 7,349 | 5,997 |
| その他 | 900 | 1,696 |
| 流動負債合計 | 34,154 | 35,786 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 12,219 | 12,157 |
| その他 | 529 | 513 |
| 固定負債合計 | 12,749 | 12,671 |
| 負債合計 | 46,904 | 48,457 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 24,223 | 24,223 |
| 資本剰余金 | 24,129 | 24,129 |
| 利益剰余金 | 95,562 | 94,408 |
| 自己株式 | △92 | △92 |
| 株主資本合計 | 143,822 | 142,668 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1 | 1 |
| 為替換算調整勘定 | △1,776 | △1,869 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △8,611 | △8,343 |
| その他の包括利益累計額合計 | △10,387 | △10,210 |
| 純資産合計 | 133,435 | 132,457 |
| 負債純資産合計 | 180,339 | 180,915 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 34,274 | 33,970 |
| 売上原価 | 30,420 | 30,468 |
| 売上総利益 | 3,853 | 3,502 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,008 | 2,994 |
| 営業利益 | 845 | 507 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 70 | 45 |
| 受取技術料 | 1 | 0 |
| 為替差益 | — | 361 |
| その他 | 144 | 124 |
| 営業外収益合計 | 216 | 532 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 0 | 0 |
| 為替差損 | 3,326 | — |
| その他 | 11 | 0 |
| 営業外費用合計 | 3,338 | 0 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △2,276 | 1,038 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 66 | 237 |
| 特別損失合計 | 66 | 237 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △2,343 | 801 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 117 | 44 |
| 法人税等調整額 | △766 | 222 |
| 法人税等合計 | △648 | 267 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △1,694 | 534 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △1,694 | 534 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △1,694 | 534 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △0 | 0 |
| 繰延ヘッジ損益 | 150 | — |
| 為替換算調整勘定 | △1,033 | △92 |
| 退職給付に係る調整額 | 287 | 268 |
| その他の包括利益合計 | △595 | 176 |
| 四半期包括利益 | △2,290 | 711 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △2,290 | 711 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △2,343 | 801 |
| 減価償却費 | 3,631 | 3,883 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | △63 | △74 |
| 受取利息及び受取配当金 | △73 | △47 |
| 支払利息 | 0 | 0 |
| 為替差損益(△は益) | 2,706 | 14 |
| 有形固定資産除却損 | 66 | 237 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 1,464 | △419 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △789 | △1,015 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 1,474 | 817 |
| 未払費用の増減額(△は減少) | △2,202 | △1,353 |
| その他 | 446 | 917 |
| 小計 | 4,317 | 3,762 |
| 利息及び配当金の受取額 | 72 | 47 |
| 利息の支払額 | △0 | △0 |
| 法人税等の支払額 | △1,560 | △34 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,828 | 3,774 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △122 | △154 |
| 定期預金の払戻による収入 | 132 | 177 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △4,243 | △3,640 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △64 | △90 |
| その他 | △57 | △124 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △4,355 | △3,831 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 配当金の支払額 | △1,531 | △1,530 |
| その他 | △16 | △16 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,547 | △1,547 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △3,330 | 57 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △6,405 | △1,546 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 48,355 | 47,248 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 41,950 | 45,702 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

参考資料



平成29年7月27日
新光電気工業株式会社

平成30年3月期 第1四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

(単位:百万円)

| | 平成29年3月期 第1四半期 (平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで) | 平成30年3月期 第1四半期 (平成29年4月1日から 平成29年6月30日まで) | 前年同期比 増減率 | 平成29年3月期 (平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで) |
|--------------------------|--|--|--------------|---|
| | | | % | |
| 売上高 | 34,274 | 33,970 | △0.9 | 139,890 |
| 営業利益 | 845 | 507 | △40.0 | 3,268 |
| 経常利益 | △2,276 | 1,038 | — | 3,468 |
| 親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 | △1,694 | 534 | — | 3,007 |
| 1株当たり四半期 (当期)純利益 | △12円54銭 | 3円96銭 | | 22円26銭 |
| 総資産 | 174,549 | 180,915 | | 180,339 |
| 純資産 | 127,855 | 132,457 | | 133,435 |
| 自己資本比率 | 73.2% | 73.2% | | 74.0% |

2. 部門別売上高

(単位:百万円)

| 部 門 | 平成29年3月期 第1四半期 (平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで) | | 平成30年3月期 第1四半期 (平成29年4月1日から 平成29年6月30日まで) | | 前年同期比 増減率 | 平成29年3月期 (平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで) | |
|-----------|--|---------|--|---------|--------------|---|---------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | | 構成比 |
| | | % | | % | % | | % |
| ICリードフレーム | 6,726 | (19.6) | 8,473 | (24.9) | 26.0 | 29,549 | (21.1) |
| ICパッケージ | 21,690 | (63.3) | 19,350 | (57.0) | △10.8 | 85,535 | (61.1) |
| 気密部品 | 5,254 | (15.3) | 5,920 | (17.4) | 12.7 | 23,575 | (16.9) |
| その他 | 602 | (1.8) | 226 | (0.7) | △62.4 | 1,230 | (0.9) |
| 合 計 | 34,274 | (100.0) | 33,970 | (100.0) | △0.9 | 139,890 | (100.0) |